
نادر کمالوند

امروزه خوشنویسی دارای رویکردهای متفاوتی است 
و تنها به آنچه به عنوان خط سنتی یا مدرن می شناسیم، 
محدود نیست. امروز می توان گفت ورود خط به عالم نقاشی 
تا اندازه ای با نیاز فضای بصری هنر ایران همراه بوده است و 
آثار نقاشیخط از زماني كه جامعه به سوي مدرن شدن میل 
پیدا كرد، وارد عرصه شد. نقاشیخط شیوه ای در نقاشی مدرن 
و خوشنویسی معاصر ایرانی كه به تدریج در دهه سی و چهل 
خورشیدی توسط برخی از خوشنویسان و نقاشان ایرانی 
شکل گرفت و تا امروز به حیات خود در عرصه هنر معاصر 
ادامه داده است. این گروه از هنرمندان در وادی نقاشیخط به 

تركیبی از خطاطی و نقاشی دست زده اند.
برخی براین باورند كه ریشه های خوشنویسی را می توان 
در شیوه های تفننی خوشنویسی ایرانی مانند خط توأمان، 
خط متعاكس، خط مسلسل، طغرا و مانند آن ها مشاهده 
كرد و جلوه های پر فروغی از نقاشیخط در شیوه سنتی گلزار 
یا در آثار هنرمندانی از دوره قاجار مانند ملک محمد قزوینی 
یا اسماعیل جلایر موجود است. با این حال، مکتب سقاخانه 
در نقاشی معاصر ایران خاستگاه اصلی زیباشناسی و نوآوری 
معاصر در خوشنویسی و پیدایش نقاشیخط بوده است. در 

دهه های پیش نیز روند نقاشیخط شاهد تجربه های متفاوت 
و گسترده ای شد. 

با این حال، خاستگاه و شکل گیری نقاشیخط امروزی را 
از دو جنبه روند تحولات در نقاشی معاصر ایران و هم چنین 
روند تحولات در هنر خوشنویسی می توان بررسی كرد. در 
دنیای سنتی، خط وظیفه داشت كه مفهوم را به آسان ترین، 
سهل ترین، سریع ترین و خواناترین وجهی بیان كند تا در نگاه 
اول فرم، محتوا و شکل و مفهوم یک جا به بیننده و خواننده 
القا شود. اما اینک وظیفه مهم خط زیبایی و تبلیغ است. با این 
حال، هنرمندان در حالی كه بدیع بودن و شگفتی را همراه 
زیبایی از اهداف مهم بصری تعیین كردند با سه اقدام یعنی 
تغییر شکل در حروف اغراق در حروف و تحولاتی در حروف 
ایجاد كردند تا بتوانند زیبایی و قدرت ارائه و روح تبلیغ گرای 
آن را بالا ببرند. از این رو، خط در نگاه اول نه می توانست و نه 
می خواست كه در روند این تغییرات مفاهیم را همراه با شکل، 
یکجا القا كند. در نقاشی اما از این هم، پا فراتر نهاده شد؛ یعنی 
به تمامی رابطه مفهوم و شکل از هم گسیخته شد و خط در 
كنار رنگ و سایر اشکال به جزئی از تركیب بندی تبدیل و 
تغییر شکل و تکرار حروف فقط به قصد زیبایی از اهداف مهم 

هنر خط تلقی شد. 
برداشت معنای اولیه در میان عموم هنرمندان ایران 

این است كه این هنر از تركیب دو فرایند نقاشی و خط 
تشکیل  شده كه آن را نقاشی خط نامیده اند. بر این اساس 
تعریف خط  و نقاشی خط بسیار پیچیده می نماید. بیان 
تصویری، پتانسیل و انرژی حروف الفبا در دوره های هنری 
گذشته ایران و در اغلب فرهنگ ها مدنظر هنرمندان و 
هنردوستان خط بوده و در هر دوره بنا به اقتضای زمان 
و هدف هنرمندان دستخوش تغییر بوده است. در زمره 
نقاشان ایران، عده ای برآمدند كه با به كارگیری حروف در 
آثارشان، به آن رویکرد و نشانه شرقی بدهند و بعدها این 
آثار را نقاشی خط نام نهادند. این در حالی است كه سبب 
استفاده حروف در این آثار در ابتدای كار هدفی غیر از 
بنیان گذاری مکتبی بنام نقاشی خط بود. سال های ابتدای 
ظهور نقاشی خط، استفاده از خط، فقط یک عنصر مناسب 
بود تا با تركیب و تلفیق با هنرهای بومی ایران به عنوان 
یک شناسه هویتی در آثار نقاشی به كار گرفته شود. یعنی 
می توان این چنین عنوان كرد، برای نسبت دادن اثر هنری 

به خاورمیانه، شرق یا همان رویکرد با عنوان شرق شناسانه 
به كار برده می شد كه جنبه ای دیگری را در برنداشته 
است. برای برخی از هنرمندان دیگر نیز خط تنها یک 
عنصر بصری بود و به مفاهیم نهفته در پس كلمات چندان 
توجهی نداشتند. استفاده از خط را به طور مشترک در 
آثار اكثر هنرمندان كه خط را نقاشی می كردند، می توان 

مشاهده كرد. 
آن دسته از هنرمندان خطاط سنتی كه وارد عرصه 
تکنیک تلفیقی شده و در میان ژانرهای خطاطی و نقاشی 
حركت می كنند، گاهاً دچار سوء تفاهم هایی در این عرصه 
می شوند و در مواجهه با بوم نقاشی، همین طور قواعد 
قراردادی نقاشی دچار سردرگمی می شوند؛ چرا كه برای 
خلق آنچه نقاشی نامیده می شود، چیزهایی فراتر از تسلط بر 
خط نوشتار مورد نیاز است. به دلیل نبودن منابعی معتبر در 
برقراری نظامی متحد در جهت كاربرد و اصول و قواعد مکتب 
نقاشی خط در ایران، پس از ظهور و پیدایش آن عده ای نسبت 
به پیدایش آن واكنش نشان دادند. اما حقیقت این مکتب 
چیزی دیگر است و بضاعت و قابلیت های آن باید مورد 
بررسی های دقیق تری قرار بگیرد. در هر حال چنان كه شاهد 
هستیم تجربه هایی در زمینه خط نویسی مدرن و خارج از 
سنت نیز در این سال ها روبه تزاید داشته كه این موضوع 
را می توان به شکل مستند در عملکرد و تعداد خطاطان به 
لحاظ كمی مشاهده كرد. با این وجود روند خلاقیت های 
هنری در فضای معاصر در این رشته هنری تا اندازه زیادی 

محل پرسش است.
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بهروز فائقیان

محمد ابراهیم جعفری از نقاشان 
شناخته شده ی جریان هنر نوگرای 
ایران، به موازات تجربه هایی كه 
در هنرهای تجسمی تاریخ معاصر 
ایران از خود به جا گذاشته، توجهی 
جدی را نیز به زبان شعری و در 
همین مسیر دنبال كرده و همین 
خصلتی چند وجهی به شخصیت 
هنری او بخشیده است. اگر تا پیش 
از این نمودهای ذهنیت شاعرانه 
را در آثار تجسمی اغلب در قالب 
بیان شاعرانه می شناخته ایم، اما 
در ارتباط با تجربه های هنری 
این »نقاش-شاعر« زبان و تصویر 
را شانه به شانه ی هم می بینیم و 
دریافت می كنیم. اگرچه در همین 
زمینه محمد ابراهیم جعفری سَلفَی 
قدرتمند از جلوه ی شاعر-نقاش 
یعنی سهراب سپهری را پشت سر 
دارد، اما محمد ابراهیم جعفری 
نیز به نوبه ی خود و با شناسه هایی 
تا اندازه ای متفاوت به دنبال دهه ها 

تجربه در هنر مدرنیستی ایران، 
چهره ای تازه از این مفهوم را پیش 

روی ما می گذارد. 
خلاقیت از جان برمی خیزد

محمد ابراهیم جعفری هنرمند 
فقید خود درباره ی آنچه شخصیت 
هنری اش را شکل داده گفته است: 
»من بیشتر خودم را شاعر می دانم. 
فضای شاعرانه را تو خودت خلق 
می كنی و وجود خارجی ندارد. 
تمام خلاقیت  ها نه از عقل كه از 
جان برمی خیزد مانند كسی كه در 
خواب و بیداری باشد و گویی رؤیا 
می بیند. نوگرایی یعنی تو از هر 
چیز ساده ای خوشت بیاید و اصلًا 
هم فکر نکنی كه اشتباه می كنی. 
من این جمله را بسیار دوست دارم 
كه می گوید؛ به اندازه اشتباهاتت 
می  توانی خلاق باشی، یا آن حکیم 
چینی كه می  گوید: فکر خوب قلم مو 
را از حركت باز می دارد. به نظر من 
زیربنای هر چیز در كار ما آن چیزی 
است كه در اطراف ما است؛ یعنی اگر 
نقاشی می  كنیم باید همه چیز را 
بشناسیم. به تعداد آدم ها در مسیر 
تجربه هنری آثاری هست كه ممکن 

است باعث خنده دوستان هنرمند 
شده باشد، اما وقتی كار به نتیجه 
رسیده است كه موجبات حسادت 
یا شگفتی دیگران را فراهم كنید. 
من شعر هم می گفتم كه همه حال 
و هوایی نو داشتند و این رویکرد نو 
در همه كارهای من دیده می شود. 
كسی كه فکر كند می خواهد مدرن 
كار كند و برای چنین شکلی از كار 
كردن تصمیم بگیرد، موفق نخواهد 
شد. باور بشر است كه او را خلاق كرد 
و می توان گفت بشر اولیه مدرن ترین 
افراد در تاریخ بوده است. من فکر 
می كنم هر اندازه كه جرات داشته 
باشید می توانید متریالی را كه 
دیگران استفاده كرده اند دوباره در 
كارخودتان نو كنید. كسی كه به 
كاری كه انجام می دهد آگاه است 
توانایی این را دارد كه از همه چیز 
استفاده كند بدون آنکه كارش 
مصنوعی یا تقلیدی به نظر برسد. 
هنرمندی كه توانایی خلق دارد از 
ذهنی شاعر برخوردار است. شاعر نه 
به معنای كسی كه از كلام استفاده 
می كند بلکه هر كسی كه به سادگی 
هنرش را نشان می دهد. اگر طبیعت 

را خوب بشناسید و زبان درستی نیز 
انتخاب كنید كاری ارائه خواهید كرد 
كه همه آن را می فهمند اما نو است. 
ما از یک پرده با رنگ های سفید آبی 
روشن و خاكستری خوشمان می آید 
چون این رنگ            ها در جان ما ریشه 
دارند و البته ما آن ها را در چنین پرده 

نقاشی نمی شناسیم.
 پیرو مکتب 

وجود و ذهن خودش بود
خسرو سینایی فیلمساز شناخته 
شده هم كه فیلم مستند پرتره 
»عبور از نمی دانم« را به عنوان شرح 

حال محمد ابراهیم جعفری شاعر 
و نقاش از زبان خودش ساخته، 
روایتی از حالات شاعرانه او در 
هنگام شروع یک نقاشی ، سبک 
منحصر به فرد او در استفاده از روش 
 خط خطی به عنوان اسلوب شعر ،

 ارائه می كند. 
سینایی در توصیف خود از 
تجربه های هنری محمد ابراهیم  
جعفری می گوید: »او خودش یک 
هنر بود. من و او با هم موافق بودیم 
كه خلاقیت در ذهن شکل می گیرد 
و جعفری می گفت این خلاقیت در 
هركسی از یک حفره فوران می كند، 
در یکی با شاعری، در دیگری با 
نقاشی و .... . جعفری در شاعری پیرو 
هیچ مکتبی نبود جز مکتب ذهن و 
وجود خودش. توجهی نداشت كه 
او را صاحب مکتب بدانند، مورد 
تحسین قرار بگیرد و یا نظریه پردازی 
كند. شعر در او می جوشید.جعفری 
سال ها تدریس كرد. من بسیارری از 
شاگردانش را می شناختم. از قول 
فرح اصولی شنیدم كه » او در كنار 
آموختن فن نقاشی به ما، می كوشید 
روح هنرمند را در ما بیدار كند«. 
جعفری می گفت: من باغبانم، اگر 
دانه شوقی در توست آن را خواهم 
رویاند. او می گفت هنر نوع عالی 
بازی ماهرانه ای ست، حاصل بازی 
پدیده ای جدی ست. برای او هنر 

یک بازی بود.«
دغدغه  مجاورت شعر و تصویر 

علیرضا مجابی پژوهشگر هنر 
نیز در توصیفی از جایگاه و نقش این 
هنرمند در جریان هنر نوگرای ایران 
می گوید:   محمدابراهیم جعفری 
متعلق به نسلی بود كه شاید اگر 
نگاهی به فرهنگ معاصر بیندازیم، 
متولدین این  سال ها یعنی 1319 و 
1318 نقش بسزایی در فرهنگ ما 

داشته  اند. 
زنده یاد جعفری نقاشی را زیر 
نظر معلمی كه قهوه خانه ای بود 
شروع كرد اما بعد از آن و با ورود به 
دارالفنون و آشنایی با اساتیدی 
مثل علی محمد حیدریان و بعدتر 
در دانشگاه هنرهای زیبا با محسن 

وزیری مقدم وارد مسیر جدیدی 
می شود؛ او را می  توان جزو نسل دوم 
نقاشان نوگرا محسوب كرد. طبق 
صحبت هایی كه با محمدابراهیم 
جعفری داشتم، متوجه شدم كه او 
از سال های نوجوانی دغدغه شعر 
نوشتن داشته است، به همین دلیل 
به شعر روی می آورد و به سرودن آن 

مشغول می شود. 
اگر بخواهم خلاصه ای از شناخت 
20 ساله ام را از جعفری بگویم باید 
بگویم كه او را وامدار نگاه و اندیشه 
سهراب می دانم. زنده یاد جعفری 
در شعرهایش نگاه خاص و ویژه ای 
به طبعیت داشت، نگاه ویژه ای كه 
در تفکر سهراب سپهری نیز به شدت 
مشهود بود؛ بنابراین در شعرهای 
او می توان سهراب را ردیابی كرد. 
از طرفی حتی من فکر می كنم كه 
نقاشی های وی نیز ادامه راه و نگاه 
سهراب است به لحاظ نوع بیان و 
استفاده از اتمسفر آزاد و سپیدخوانی 
در نقاشی.زنده یاد جعفری در حوزه 
شعر بسیار فعال بود و شعرهای 
زیادی می نوشت كه برخی از آن ها 
را برای من می خواند؛ از طرفی 
بیشتر نقاشی های او را نیز دیده ام و 
در یک نتیجه گیری می توانم بگویم 
كه او در حوزه نقاشی و هنرهای 
تجسمی موفق تر عمل كرده و 
جهان نقاشانه از كودک پرشور 
 شاعر وجود او منسجم تر و جدی تر

بوده است. 

به بهانه  نمایشگاه آثار محمد ابراهیم جعفری در خانه هنرمندان

نماینده ای دیگر از سلسله  نقاشان شاعر

روزنامه صبح 
 سياسي، اجتماعي، اقتصادي

نمایشگاه هفتمین جشنواره 
عکس خیام در تهران و نیشابور

مراسم اهدای جوایز و افتتاح نمایشگاه هفتمین 
جشنواره بین المللی عکس خیام جمعه 27 دی 

ماه در تهران و 28 دی در نیشابور برگزار می شود.
مراسم اهدای جوایز و گشایش نمایشگاه 
هفتمین جشنواره بین المللی عکس خیام، جمعه 
27 دی ساعت 14:30 تا 18 در تهران، فرهنگسرای 
نیاوران برگزار می شود. این نمایشگاه از 28 دی تا 
4 بهمن 1398 برای بازدید عموم علاقه مندان در 
تهران، فرهنگسرای نیاوران دایر است. همچنین 
این رویداد نمایشگاهی 28 دی تا 3 بهمن در 
نیشابور، خیابان راه آهن، نگارخانه كمال الملک 
برگزار می شود. در هفتمین دوره جشنواره 
بین المللی عکس خیام حدود 19 هزار قطعه عکس 
از هنرمندان 60 كشور به جشنواره ارسال شده است. 
در هفتمین دوره جشنواره، در مجموع1600 دلار 
 ،PSA ،جایزه نقدی به همراه نشان های فیاپ
خیام و كمال الملک به برگزیدگان اهدا خواهد 
شد. همچنین همانند دوره های پیشین، كتاب 
نفیس جشنواره برای تمامی شركت كنندگان حتی 
شركت كنندگانی كه آثارشان در جشنواره پذیرفته 
نشده ارسال خواهد شد. در این دوره همچنین 
با حمایت اسپانسرهای جشنواره، جوایز ویژه ای 
در 3 بخش ویژه شهر تهران، بهترین عکس هوایی 
و بهترین عکس نجوم اهدا می شود. هفتمین 
جشنواره بین المللی عکس خیام تنها رویداد حوزه 
عکس در ایران است كه با مجوز و استانداردهای 
 PSA  فدراسیون بین المللی هنر عکاسی )فیاپ( و
برگزار می شود و نتایج آن در سوابق شركت كنندگان 
برای دریافت القاب فیاپ و  PSA ثبت خواهد شد. 
جشنواره بین المللی عکس خیام به دبیری علی 
سامعی با هدف ارتقای سطح عکاسی و گفتگوی 
بصری میان عکاسان ایران و جهان و نیز به منظور 
بزرگداشت حکیم عمر خیام، توسط نمایندگی 
فدراسیون بین المللی هنر عکاسی در ایران )فیاپ( 
یعنی كلوپ عکس فوكوس - وابسته به موسسه 
فرهنگی هنری »خانه هنر خیام« - برگزار می شود.

    
چهارمین آرت اکسپو تبریز 

برگزار می شود

آثار هنرمندانی از سراسر كشور در چهارمین 
آرت اكسپو تبریز به نمایش درمی آید. چهارمین 
آرت اكسپو تبریز 3 تا 7 بهمن در هتل لاله پارک 
تبریز برگزار می شود. در چهارمین دوره فروش آثار 
هنری تبریز هنرمندان، گالری داران و مجموعه داران 
رشته های نقاشی، مجسمه، عکاسی، خط نقاشی و 
خوشنویسی شركت دارند. موسسه فرهنگی شمس 
تبریزی با هدف حمایت از هنرمندان و بسترسازی 
برای رونق اقتصاد هنر تبریز، بهبود فضای كسب و كار 
و فعالیت حرفه ای و فراهم نمودن شرایط بهینه جهت 
فروش آثار به مجموعه داران و علاقه مندان آثار هنری 
در سطح كشور، نمایشگاه فروش آثار هنری )آرت 
اكسپو تبریز( را به صوت دوره ای در طول سال برگزار 
می كند. چهارمین دوره »اكسپو آثار هنری تبریز« با 
مدیریت محمد محمودی و مدیریت هنری پیمان 
علیزاده اسکویی برگزار می شود و لیلی گلستان، 
جمال سوزنده مقدم، پیمان علیزاده اسکویی، جواد 
بهمنش راد و كاظم گیتی نورد اعضای هیئت انتخاب 
و ارزیابی آثار این دوره از اكسپو هستند.شهلا آرمین، 
كوروش ادیم، رضا افسری، بابک حقی، ابراهیم 
حقیقی، مهرداد ختایی، همایون سلیمی، مریم 
زندی، رضوان صادق زاده، قدرت الله عاقلی، یعقوب 
عمامه پیچ، احمد وكیلی، آرمان یعقوب پور و... از 
جمله هنرمندانی هستند كه آثار آنها در چهارمین 

آرت اكسپو تبریز حضور دارد.

بوم خبر

بضاعت های خط نگاری در هنرهای تجسمی چه اندازه است؟ 

تاملی بر پدیده  نقاشیخط 

یادداشت

زنده یاد جعفری در 
شعرهایش نگاه خاص و 

ویژه ای به طبعیت داشت، 
نگاه ویژه ای که در تفکر 
سهراب سپهری نیز به 
شدت مشهود بود. در 

شعرهای او می توان سهراب 
را ردیابی کرد و حتی 

می شود گفت که به لحاظ 
نوع بیان، نقاشی های او 

نیز ادامه راه و نگاه سهراب 
است

 نوگرایی یعنی تو از هر 
چیز ساده ای خوشت بیاید 

و اصلًا هم فکر نکنی که 
اشتباه می کنی. من این 

جمله را بسیار دوست 
دارم که می گوید؛ به اندازه 

اشتباهاتت می  توانی خلاق 
باشی یا آن حکیم چینی که 
می  گوید: فکر خوب قلم مو 

را از حرکت باز می دارد

 شماره   432   /   سه شنبه 24 دی   1398  /   18  جمادی الاول 1441  /   14  ژانویه   2020

صاحب امتیاز: موسسه اطلاع رساني و خبرگزاري ایلنا
مدیرمسئول: مسعود حیدري

زیرنظر شوراي سردبیري
مدیر بازرگانی و  روابط عمومی: مرتضی بلوکی

چاپ: کار و کارگر 66817317
نشاني تحریریه: تهران، خیابان انقلاب، خیابان دانشگاه نرسیده به روانمهر، پلاک 132

تلفن تحریریه: 66956600)021(
t oseei r ani . i r


